

DINACIA

DIRECCION ADMINISTRACION Y FINANZAS

DIVISION ADMINISTRACION Y SUMINISTROS

DEPARTAMENTO SUMINISTROS

AREA LICITACIONES

A.I.C., Gral. (Av.) Cesáreo L. Berisso, 28 de setiembre de 2023.-

Ref.: LICITACION ABREVIADA N°19/2023

Objeto: "Adquisición de Equipamiento para administración de la actual Fibra Óptica de DINACIA, según Memoria Técnica"

COMUNICADO N° 3 "CONSULTAS Y SOLICITUD DE PRÓRROGA"

De acuerdo a lo establecido en el Art. 2 núm. 2 del PCP se realiza la siguiente aclaración:

CONSULTAS TECNOSUD S.A.:

Las respuestas se escriben en negrita

Consulta 1

En el Art° 8 "Cotización de la propuesta" se establece que esta debe formularse en dólares estadounidenses, luego en el Art° 12 "Forma de pago", no se especifica la moneda, si se pagará en dólares americanos o en pesos uruguayos. En caso de ser este último la forma de pago, se solicita aclarar qué tipo de cambio se efectuará al momento de pago.

Respuesta: El tipo de cambio será el dólar interbancario del mismo día del pago.

Consulta 2

En el Art° 12 "Forma de pago", detalla que "Los plazos de pago serán regulados por el Ministerio de Economía y Finanzas".

Consultamos cual es el tiempo estimado de pago una vez aprobado el proyecto, 30, 60 días o mayor. A modo de tener una referencia.

Respuesta: Luego de lo contemplado en el primer párrafo del artículo 12 del Pliego de Condiciones Particulares, el tiempo estimado de pago es de 60 días aproximadamente, en el cual se debe realizar intervención por parte de organismos externos a la DINACIA del pago.

Consulta 3

¿Se aceptará como opcional la cotización de un sistema de supervisión de fibra óptica, capaz de determinar cortes o daños producidos en la FO y brindar información exacta en metros sobre un mapa del evento? Al mismo tiempo este sistema cuenta con la capacidad (pasiva) de determinar si alguien abre una de las cámaras por las que pasa la FO de las que se vieron durante la visita.

Respuesta: Se acepta como opcional la cotización del sistema de Supervisión de F.O.

Consulta 4

En el capítulo "Memoria técnica para administración anillo de fibra óptica" se solicita "Adquisición de hardware y software con sus respectivas licencias para la implementación de un sistema de gestión y administración del actual anillo de FO Dinacia. Asegurando de esta manera obtener la máxima disponibilidad, rendimiento y monitoreo en el manejo y distribución de datos en lo correspondiente a los servicios de Comunicaciones."

De aquí se entiende que lo que se busca es una solución compuesta por equipos capaz de cumplir con el estándar ITU-T G.8032 Ethernet ring protección switching, capaz de lograr una convergencia tiempos menores a 50ms, logrando recuperar los servicios en el menor tiempo posible.

Solicitamos confirmar si nuestra afirmación es correcta.

Respuesta: Si es correcto.

Consulta 5

En caso de afirmativa la respuesta a la consulta 4, consultamos a DINACIA si, ¿se harán ensayos de convergencia midiendo tiempos de conmutación con instrumental a cargo de la empresa adjudicada? Esto a forma de emitir un certificado de nacimiento del despliegue de la solución y que sirva como referencia para futuros ampliaciones que se deseen hacer.

Respuesta: No se realizarán ensayos. Si se controlara el correcto funcionamiento del equipamiento solicitado para la administración de la F.O según la Memoria Técnica.

Consulta 6

Luego de la visita realizada el pasado 22 de setiembre se entiende que la compra busca una solución llave en mano por el suministro, instalación, configuración y capacitación en el funcionamiento de todos los equipos adquiridos.

Solicitamos confirmar que la afirmación arriba es correcta y que será obligatorio detallar esto en la oferta de los oferentes.

Respuesta: La oferta no es llave en mano. El objeto de esta Licitación Abreviada es el suministro y configuración del equipamiento de software y hardware para la administración de la F.O como fuera solicitado en la memoria técnica.

Consulta 7

En caso de ser afirmativa la respuesta a la pregunta 6, consultamos si los antecedentes solicitados deberán incluir antecedentes de ejecución de instalaciones (proyectos) de similar prestación.

Respuesta: La consulta 6 no es afirmativa, pero a los efectos de la ponderación del artículo 10 se tomarán en cuenta las referencias de buen desempeño en suministros de características similares.

Consulta 8

Consultamos si para validación de los antecedentes del oferente se deberá presentar carta de conformidad del cliente final sobre las soluciones similares instaladas.

Respuesta: A los efectos de la ponderación del artículo 10 se tomarán en cuenta las referencias de buen desempeño en suministros de características similares.

Consulta 9

Durante la visita del pasado 22 de setiembre se solicitó agregar más materiales al ítem 1, como PDU y

organizadores. Solicitamos detallar cantidades por rack y especificaciones de la PDU.

Respuesta: Se solicita 1 (una) PDU por rack con 6 tomacorrientes Schuko , llave de corte y 3 metros de cable. Se solicita también un organizador de cableado por cada rack.

Consulta 10

En los ítems 3 y 4 se solicitan SFP con modelo TL-SM321A y TL-SM321B respectivamente.

Consultamos si es posible suministrar SFPs de distinta marca y modelo, pero compatibles con la solución ofrecida cumpliendo con las mismas especificaciones que se solicitan en el pliego.

Respuesta: No es posible suministrar otros SFPs. Se deberán suministrar los solicitados en la Memoria técnica.

Consulta 11

Consultamos si en el ítem 6 por "Servidor" para sistema de monitoreo SNMP, se podrá ofrecer una mini PC, a base de windows que cumpla esta funcionalidad.

En caso de ser así confirmar si existen requisitos mínimos por parte del cliente para incluir en esta.

Respuesta: Es posible ofrecer una mini PC que cumpla con la función solicitada y siempre que este cambio no afecte en forma alguna los requisitos solicitados en la Memoria Técnica, requisitos mínimos de la mini PC son: Disco Duro HDD 480 Gb SSD, procesador Intel Core i5 3,6 Ghz , Memoria RAM 8Gb DDR3 ,Intel Graphics HD ,Conexión LAN Gigabit RJ45, Display port , 3 puertos USB.

Consulta 12

Por medio de esta solicitamos al organismo que se nos conceda una prórroga de al menos 5 días hábiles con el fin de poder llegar con una propuesta completa y precios ajustados a las necesidades del cliente.

Respuesta: No se accede a la solicitud.

P/LA JEFE DEL DEPARTAMENTO SUMINISTROS

Jefe de Sección C 8



Valeria NOVO

En el día de la fecha nos notificamos y recibimos copia del comunicado Nro. 3 de la Licitación Abreviada Nro. 19/2023.

**Notificado,
Empresa:**

**Firma:
Contrafirma:
C.I.**

SIRVASE REENVIAR EL FORMULARIO COMPLETO